2.— Circa hanc materiam quaerit Sanctus Thomas: utrum bruta animalia
 agant voluntarie. Respondet <et> ponit distinctionem et, iuxta illam, duas
 10 conclusiones. Duplex est cognitio finis. Una perfecta, ut cum cognosco esse
 bonum sumere cibum et cognosco quare est bonum. Imperfecta, quando quis
 cognoscit bonum, non tamen quare est bonum. Perfecta cognitio finis facit per-
 fecte voluntarium. Imperfecta imperfectum, quale est in brutis, nam cognoscunt
 quod aqua est bona, alias non moverentur ad illam; sed non cognoscunt quare
 15 est bona. Tunc respondet quod in brutis inuenitur voluntarium sed imperfec-
 tum, iuxta imperfectam eorum cognitionem finis.⁷

Haec conclusio doctoris est Aristoteles in III *Ethicorum*, qui disputat utrum ea
 quae fiunt ex natura vel concupiscentia sint voluntaria. Dicit quod sic, quia alias
 in brutis et in pueris non esset voluntarium. Hoc in c. <3>.⁸ Et in c. 2 determi-
 20 nat quod non est idem electio et voluntarium.⁹

3.— Modernis tamen, qui parum attente legunt philosophos et doctores, valde
 extraneum est hoc dicere. Accipiunt voluntarium pro libero. Sed ad voluntari-
 um non requiritur libertas, nam Deus voluntarie diligit se et non libere. Verum
 est quod Arginopilus, rudis interpret Aristoteles, ubicumque Aristoteles dicit
 25 voluntarium secundum alios, ipse transfert sponte.¹⁰ Unde secundum hoc non
 haberemus quod in pueris est nisi spontaneum. Sed potius videtur credendum
 veteribus interpretibus, qui magis ad verbum transtulerunt et ita obscuriores
 sunt. Fortasse fuit effectus vocabulo voluntarium putans non esse omnino lati-
 num. Sed re vera est. Et apud Ciceronem inuenitur.¹¹ Tamen Leonardus Areti-
 30 nus, vir doctus, dicit voluntarium.¹² Et Faber.¹³ Ita Abulensis.¹⁴ Et Sanctus Tho-
 mas accipit similiter spontaneum ubi erat translatum voluntarium. In lingua
 nostra dicitur: *el caballo quiere beber*, si aliquid facit.

Artículo 2 [Lección 16ª]

Si el voluntario se da en los irracionales

1.— Esta materia se trata por el Maestro de las Sentencias en el libro II, d. 24 y 25, donde considera si los primeros padres pudieron evitar el pecado; después, el pecado original. Sobre el primer padre lo hace aquí Santo Tomás. El Maestro pone tres conclusiones. Primera: que tuvo poder por el que pudo evitar el pecado. Segunda: que ese poder era el libre albedrío. Tercera: que ese poder se da en los hombres, no en los irracionales.

2.— Acerca de esta materia pregunta Santo Tomás si los animales irracionales obran voluntariamente. Responde y pone una condición y, de acuerdo con ella, dos conclusiones. El conocimiento del fin es doble. Uno perfecto, como cuando conozco que es bueno tomar alimento y también por qué es bueno. Otro imperfecto, cuando se conoce que es bueno, pero no por qué es bueno. El conocimiento perfecto del fin da lugar al voluntario perfecto. El imperfecto al voluntario imperfecto, el que se da en los irracionales, porque conocen que el agua es buena, si no, no irían a ella, pero no conocen por qué es buena. Por eso responde que en los irracionales se da el voluntario pero imperfecto, según su conocimiento imperfecto del fin.

Esta conclusión del doctor es la de Aristóteles en III *Ethicorum*, que discute sobre si lo que se hace naturalmente o por la concupiscencia es voluntario. Dice que sí, porque de no ser así no se daría el voluntario ni en los irracionales ni en los niños. Lo dice en el c. 1. Y en el c. 2 explica que no es lo mismo la elección que el voluntario.

3.— Pero para los modernos, que leen con poca atención a los filósofos y doctores, es muy extraña esta afirmación. Toman el voluntario por el libre. Aunque para que sea voluntario no se requiere la libertad, ya que Dios se ama voluntariamente, pero no libremente. Es verdad que el ignorante Arginopilos, intérprete de Aristóteles, donde, según otros, Aristóteles dice voluntario, él traduce espontáneamente. Por lo que tendríamos que en los niños se da sólo lo espontáneo. Parece, por tanto, que se ha creer más a los intérpretes antiguos, que tradujeron más a la letra y por eso son más oscuros. Tal vez se debió a que el término voluntario no era totalmente latino. Pero lo es en realidad. Y se encuentra en Cicerón. Sin embargo, Leonardo Aretino, hombre docto, pone voluntario. También Faber. Lo mismo el Abulense. Igualmente Santo Tomás pone espontáneo, donde se había traducido voluntario. En nuestra lengua se dice «el caballo quiere beber etc.», si hace algo.

Articulus tertius

Utrum voluntarium possit esse sine actu

1.— Ponit distinctionem. Et postea conclusionem iuxta membra distinctionis. Conclusio est quod voluntarium invenitur sine actu, quando ad eum spectabat
 5 facere aliquid et non fecit, ut submersio navis respectu nautici ad quem spectabat conservare eam. De hoc nullus dubitatur. Omnes dicunt quod omissio est peccatum et nullum peccatum est nisi voluntarium. Verum est quod est gravis disputatio utrum peccatum sit sine aliquo actu. Sed quia de hoc doctor infra agit et ibi nos.

10 2.— Sed de secunda parte conclusionis, quod non sufficit non agere sed quod spectet ad eum, est contra totam rationem et modum loquendi modernorum. Et sic apud eos | voluntarium est respectu mei submersio navis, quamvis ad
 24^v \me/ non spectabat, si potui conservare et non conservavi.

Sed quod hoc sit falsum patet ex Aristoteles ubi supra, qui dixit quod ea qui
 15 fiunt ex ignorantia non sunt voluntaria, quia voluntariis laudamur vel vituperamur. Sed his quae fiunt ignoranter non laudamur vel vituperamur. Ergo non est voluntarium. Ut si quis misisset sagittam in locum ignoranter et occidet Lutherum, non laudaretur propterea. Ita nec culparetur si occidisset hominem catholicum. Ergo. Sed famulus ad quem spectat vituperaretur, quia reliquit ostium
 20 apertum et factum est furtum; non ego, ad quem non pertinebant. Ergo est voluntarium respectu illius, et non respectu mei. Stat ergo sententia philosophorum, ut diximus. Secundo probatur: idem videtur agere aliquid voluntarie et consentire. Sed consensus non satis est quod potuit agere et non egit, sed quod spectat ad eum. Ergo nec voluntarium. Tunc sic: ego non consensi naufragio. Ergo non est voluntarium respectu mei. Patet antecedens quia non peccavi.
 25 Ergo non consensi, nam consentire malo est peccatum, iuxta illud *Romanos 1*: »digni sunt morte non solum qui talia agunt, sed etiam qui consentiunt facientibus«. ¹⁵